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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,559,646,000

제1조 2018학년도 이리마한초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,559,646,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리마한초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,559,646 1,205,908 353,738 29.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,220 0.5

학생복지/교육격차 해소 224,911 596,120 38.2

기본적 교육활동 42,048 269,186 17.2

선택적 교육활동 64,715 370,895 23.7

교육활동 지원 12,274 63,595 4.0

학교 일반운영 10,690 250,130 16.0

학교 재무활동 -900 1,500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 316,670 769,011 49.3

자체수입 학부모부담수입 27,340 736,467 47.2

자체수입 행정활동수입 0 8,040 0.5

기타수입 전년도이월금 9,728 46,128 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 769,011 452,341 316,670

1.교육비특별회계이전수입 769,011 452,341 316,670

1.교육비특별회계전입금수입 769,011 452,341 316,670

1.학교회계전입금 769,011 452,341 316,670

1.학교운영비전입금 452,341 452,341 0

2.목적사업비전입금 316,670 0 316,670
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 9,986,000

원 × 1교 =
9,986,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 24,303,000원 ×

 1교 =
24,303,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)학부모안전도우미회 운영비 : 

2,050,000원 × 1교 =
2,050,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원금 : 

16,500,000원 × 1교 =
16,500,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담인건비 : 

10,218,000원 × 1교 =
10,218,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 122,465,000원 

× 1교 =
122,465,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 기관부담금 :

 2,306,000원 × 1교 =
2,306,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

21,726,000원 × 1교 =
21,726,000

(성립전)유치원 방과후 시간제강사 인건비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 6,300,000

원 × 1교 =
6,300,000

(성립전)초등2학년 첫걸음지원학교 운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)흡연예방 운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 12,000,000원 

× 1교 =
12,000,000

(성립전)안심알리미 이용료 지원금 : 5,480,000

원 × 1교 =
5,480,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 7,306,000원 ×

 1교 =
7,306,000

(성립전)유아학비(교육과정)지원금 : 6,871,000

원 × 1교 =
6,871,000

(성립전)유아학비(방과후과정)지원금 : 

5,726,000원 × 1교 =
5,726,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교자유수강권 지원 : 

3,306,000원 × 1교 =
3,306,000

(성립전)스쿨팜 운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

2.자체수입 744,507 717,167 27,340

1.학부모부담수입 736,467 709,127 27,340

1.수익자부담수입 736,467 709,127 27,340

1.급식비 296,152 296,152 0

1.급식비 296,152 296,152 0

2.방과후학교활동비 292,560 265,220 27,340

1.방과후학교활동비 292,560 265,220 27,340
(성립전)도시지역방과후활동비 : 6,300,000원

×1반기=
6,300,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1회= 21,040,000

3.현장체험학습비 65,050 65,050 0

1.현장체험학습비 65,050 65,050 0

4.청소년단체활동비 17,200 17,200 0

1.청소년단체활동비 17,200 17,200 0

5.졸업앨범비 6,105 6,105 0

1.졸업앨범비 6,105 6,105 0

6.누리과정비 59,400 59,400 0

1.누리과정비 59,400 59,400 0

2.행정활동수입 8,040 8,040 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 46,128 36,400 9,728

1.전년도이월금 46,128 36,400 9,728

1.순세계잉여금 46,128 36,400 9,728

1.순세계잉여금 46,128 36,400 9,728

1.순세계잉여금 46,128 36,400 9,728순세계잉여금(초) : 4,444,000원×1회= 4,444,000

순세계잉여금(유) : 5,284,000원×1회= 5,284,000

세입합계 1,559,6461,205,908 353,738
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,220 8,220 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,220 8,220 0

1.교직원연수 6,480 6,480 0

1.자율직무연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

2.교직원워크숍 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 1,740 1,740 0

1.동호회지원 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0  

2.학생복지/교육격차 해소 596,120 371,209 224,911

1.급식 관리 328,708 304,405 24,303

1.학교급식운영 328,708 304,405 24,303

1.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0  

2.급식재료구입비 257,658 233,355 24,303

1.급식용식재료비 257,658 233,355 24,303(성립전)식품비  24,303,000원×1반기= 24,303,000

3.급식운영비 30,523 30,523 0

1.일반수용비 19,126 19,126 0  

2.연료비 11,300 11,300 0  

3.기타공공요금 97 97 0  

4.급식인건비 827 827 0

1.무기계약직원인건비 426 426 0  

2.기간제직원인건비 401 401 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 37,078 23,078 14,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,600 13,600 2,000

1.보건교육 3,690 3,690 0

1.운영수당 3,190 3,190 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.보건실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 3,100 3,100 0  

3.학생건강검사 6,710 6,710 0

1.학생복지비 6,710 6,710 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영(국고)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)외부 강사료  50,000원×21학급= 1,050,000

2.교육운영비 950 0 950(성립전)인형극 공연  300,000원×1회= 300,000

(성립전)마술 공연  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교육자료 및 상품 구입  35,000원

×10종=
350,000

2.학교환경위생관리 21,478 9,478 12,000

1.학교환경위생관리 9,478 9,478 0

1.일반수용비 9,478 9,478 0  

2.학교환경위생관리(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)공기정화장치 임차 및 유지관리비

  12,000,000원×1년=
12,000,000

3.교육격차 해소 182,208 0 182,208

1.급식비지원 122,465 0 122,465

1.급식비지원(목적) 122,465 0 122,465

1.학생지원금 122,465 0 122,465
(성립전)무상급식지원(유)  4,000,000원

×1회=
4,000,000

(성립전)무상급식지원(초)  118,465,000원

×1회=
118,465,000

2.방과후학교활동비지원 30,646 0 30,646

1.방과후학교대상자지원 9,606 0 9,606

1.학생지원금 9,606 0 9,606
(성립전)방과후학교교육비지원  3,306,000

원×1분기=
3,306,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비  

6,300,000원×1반기=
6,300,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.초등돌봄대상자지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)초등돌봄대상자지원  21,040,000

원×1년=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 16,500 0 16,500

1.현장체험학습(수학여행) 지원금 16,500 0 16,500

1.학생지원금 16,500 0 16,500
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원금  

16,500,000원×1년=
16,500,000

4.누리과정비지원 12,597 0 12,597

1.누리과정비지원(목적) 12,597 0 12,597

1.학생지원금 12,597 0 12,597
(성립전)유치원누리과정지원  12,597,000

원×1분기=
12,597,000

4.학생복지 48,126 43,726 4,400

1.교육복지우선 4,400 0 4,400

1.교육복지우선지원사업(목적) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 3,800 0 3,800(성립전)놀이학교운영  1,700,000원×1회= 1,700,000

(성립전)사제동행멘토링운영  300,000원

×7팀=
2,100,000

2.학생복지비 600 0 600(성립전)위기학생지원  600,000원×1년= 600,000

2.학생복지운영 43,726 43,726 0

1.분배경비 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.졸업앨범제작 6,365 6,365 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 6,325 6,325 0  

3.학생용교과서 구입 37,141 37,141 0

1.교육운영비 37,141 37,141 0  

3.기본적 교육활동 269,186 227,138 42,048

1.교과 활동 142,641 103,543 39,098

1.교과활동지원 35,130 23,130 12,000

1.교사용지도서구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.기초학력지도 800 800 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 800 -400강사수당  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 400 0 400기초학력교재구입  40,000원×10종= 400,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.학습준비물구입 16,530 16,530 0

1.학습준비물 16,530 16,530 0  

5.초등2학년 첫걸음지원(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)수업보조강사수당  25,000원×8시

간×30주×2명=
12,000,000

2.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학교과활동 10,122 10,122 0

1.과학교과운영 10,122 10,122 0

1.교육운영비 10,122 10,122 0  

4.[국고]체육교과활동 14,855 1,843 13,012

1.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.스포츠강사운영 243 243 0

1.기간제교원인건비 243 243 0  

3.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고-자체]스포츠강사운영(국고)13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,360 0 11,360(성립전)인건비  11,360,000원×1명= 11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252(성립전)기관부담금  1,252,000원×1명= 1,252,000

5.예술교과활동 1,650 1,650 0

1.음악교과운영 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0  
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6.외국어교과활동 10,786 800 9,986

1.영어체험교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사운영(목적) 9,986 0 9,986

1.기간제교원인건비 9,299 0 9,299(성립전)인건비  6,660,000원×1분기= 6,660,000

(성립전)연차수당  2,249,000원×1회= 2,249,000

(성립전)급식비  390,000원×1분기= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
687 0 687

(성립전)4대보험 기관부담금  687,000원

×1분기=
687,000

7.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.전일제통합학급운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.유치원교과활동 67,898 63,798 4,100

1.교무학사운영 575 575 0

1.교육운영비 275 275 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.입학식 및 졸업식행사운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

3.교과활동지원 2,803 2,803 0

1.기간제교원인건비 903 903 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.교과운영 11,950 10,050 1,900

1.교육운영비 6,950 5,050 1,900교재교구구입비  190,000원×10종= 1,900,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.독서활동지원 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  
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6.환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.어린이날 행사 운영 698 698 0

1.교육운영비 698 698 0  

9.학부모지원 1,605 1,605 0

1.일반수용비 810 810 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.교육운영비 675 675 0  

10.학습발표회 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

11.체육대회 1,467 1,467 0

1.교육운영비 1,467 1,467 0  

12.학생보건안전관리 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

13.현장체험학습활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

14.유아학비지원(교육과정) 32,400 32,400 0

1.교육운영비 32,400 32,400 0  

15.자율선택과제운영(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)교육활동운영비  440,000원×5회= 2,200,000

2.창의적 체험활동 126,545 123,595 2,950

1.자율활동 22,225 21,475 750

1.종합학습발표회 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  
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3.과학행사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

4.체육대회 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

5.학생체육대회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.학생회활동지원 3,295 3,295 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0  

7.스쿨팜운영(목적) 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1교= 750,000

2.현장체험학습활동 70,250 68,050 2,200

1.도농교류체험학습 4,200 2,000 2,200

1.교육운영비 4,200 2,000 2,200차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

체험비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.수학여행 20,050 20,050 0

1.교육운영비 20,050 20,050 0  

3.현장학습 46,000 46,000 0

1.교육운영비 46,000 46,000 0  

3.동아리활동 25,910 25,910 0

1.아람단 운영 11,520 11,520 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.학생복지비 11,300 11,300 0  

2.스포츠클럽 운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.걸스카우트 운영 6,330 6,330 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 6,030 6,030 0  
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4.학생동아리운영 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0  

5.환경교육 동아리 운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 8,160 8,160 0

1.자기이해활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

2.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

4.선택적 교육활동 370,895 306,180 64,715

1.방과후학교 운영 359,735 293,720 66,015

1.방과후학교운영 250,845 241,920 8,925

1.방과후학교 운영(수익자) 241,920 241,920 0

1.운영수당 241,920 241,920 0  

2.방과후행정실무사운영(목적) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)인건비  2,394,000원×1분기×1명

=
2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)법정부담금  231,000원×1분기×1

명=
231,000

3.방과후학교 운영(지원금) 6,300 0 6,300

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)운영 소모품 구입  100,000원×6

종=
600,000

2.전기요금 1,440 0 1,440(성립전)전기요금  1,440,000원×1회= 1,440,000

3.교육운영비 4,260 0 4,260(성립전)교재 교구 구입  710,000원×6종= 4,260,000

2.돌봄교실운영 54,558 23,300 31,258

1.돌봄교실운영 23,300 23,300 0

1.교육운영비 23,300 23,300 0  

2.돌봄전담인력인건비(목적) 10,218 0 10,218

1.무기계약직원인건비 8,631 0 8,631(성립전)인건비  8,631,000원×1분기= 8,631,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  800,000원×1회= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
787 0 787(성립전)법정부담금  787,000원×1분기= 787,000
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3.돌봄교실운영(목적) 21,040 0 21,040

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전)프로그램강사수당  64,000원×100

회=
6,400,000

2.교육운영비 14,640 0 14,640
(성립전)교육용재료구입비  116,400원

×100종=
11,640,000

(성립전)급간식지원비  500,000원×6명= 3,000,000

3.유치원방과후학교운영 54,332 28,500 25,832

1.유치원방과후특성화과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.유아학비지원(방과후과정) 27,000 27,000 0

1.운영수당 8,910 8,910 0  

2.교육운영비 18,090 18,090 0  

3.시간제기간제교사운영(목적) 25,832 0 25,832

1.기간제교원인건비 23,526 0 23,526
(성립전)기간제교원인건비  21,726,000원

×1분기=
21,726,000

(성립전)기간제강사인건비  1,800,000원

×1분기=
1,800,000

2.기간제교원법정부담

금
2,306 0 2,306

(성립전)기간제교원법정부담금  2,306,000

원×1분기=
2,306,000

2.독서활동 11,160 12,460 -1,300

1.독서활동운영 11,160 12,460 -1,300

1.도서구입 8,460 8,460 0

1.도서구입비 8,460 8,460 0  

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.독서활동지원 800 2,100 -1,300

1.운영수당 0 2,100 -2,100독서행사 강사료  -2,100,000원×1회= -2,100,000

2.교육운영비 800 0 800독서행사 소모품  80,000원×10종= 800,000

5.교육활동 지원 63,595 51,321 12,274

1.교무업무 운영 28,116 28,116 0

1.교무학사운영 28,116 28,116 0

1.무시험진학설명회 110 110 0
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1.교육운영비 110 110 0  

2.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식행사운영 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

4.입학식행사운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

5.선행상 시상 623 623 0

1.교육운영비 623 623 0  

6.상담실 환경정리 870 870 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.비품구입비 200 200 0  

7.연구부 운영 2,910 2,910 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,630 2,630 0  

8.학급문집 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

9.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

10.학교환경정리 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

11.교무실무사인건비 213 213 0

1.무기계약직원인건비 213 213 0  

12.교육과정설명회운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.생활지도운영 12,235 4,705 7,530
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1.학생생활상담지도 480 480 0

1.상담프로그램운영(학교지원) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학교폭력예방 6,240 760 5,480

1.학교폭력예방활동지원 760 760 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심알리미서비스운영(목적) 5,480 0 5,480

1.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전)안심알리미서비스운영비  

5,480,000원×1식=
5,480,000

3.학생안전교육 5,515 3,465 2,050

1.체험중심 안전교육 3,465 3,465 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0  

2.학부모안전도우미회 운영 2,050 0 2,050

1.여비 270 0 270(성립전)여비  270,000원×1년= 270,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780(성립전)운영물품구입  178,000원×10종= 1,780,000

3.학습지원실 운영 23,244 18,500 4,744

1.정보화실운영 23,244 18,500 4,744

1.학교정보화지원 22,944 18,500 4,444

1.교육운영비 9,144 2,700 6,444전산소모품 구입비  544,400원×10회= 5,444,000

정보기기 수리비  100,000원×10종= 1,000,000

2.비품구입비 12,500 15,500 -3,000
정보기기(컴퓨터,프린터 등) 구입비  

-600,000원×5대=
-3,000,000

3.기타자산취득비 1,300 300 1,000소프트웨어 구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육(목적)300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)연수물품구입비  190,000원×1회= 190,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  110,000원×1회= 110,000

6.학교 일반운영 250,130 239,440 10,690

1.학교기관 운영 64,342 51,542 12,800

1.부서기본운영 36,402 35,192 1,210
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1.교장실운영 10,832 10,832 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 10,750 10,750 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 9,750 9,750 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.일반행정사무관리 14,820 13,610 1,210

1.일반수용비 11,620 10,410 1,210
전자복사기 임대료(교무실)  121,000원

×10월=
1,210,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 7,306 0 7,306

1.사회복무요원 운영비(목적) 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976
(성립전)인건비(중식비,교통비 포함)  

6,976,000원×1명=
6,976,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)피복비  300,000원×1명= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
30 0 30(성립전)보상책임보험  30,000원×1멸= 30,000

3.병설유치원기본운영 20,634 16,350 4,284

1.병설유치원운영 14,814 10,530 4,284

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 8,914 4,630 4,284전자복사기 임대료  121,000원×10월= 1,210,000

소규모수선비  3,074,000원×1년= 3,074,000

3.운영수당 4,800 4,800 0  

4.여비 900 900 0  

2.공공요금 및 제세공과금 5,820 5,820 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

2.시설 장비 유지 182,738 184,848 -2,110
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1.학교시설장비유지 182,738 184,848 -2,110

1.식생활관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.공공요금 및 제세공과금 69,240 69,240 0

1.전기요금 46,200 46,200 0  

2.상하수도료 13,920 13,920 0  

3.기타공공요금 9,120 9,120 0  

3.시설관리용역료 38,710 39,236 -526

1.기간제직원인건비 25,000 25,000 0  

2.일반수용비 12,710 13,236 -526
방화관리자업무대행용역비  -260,000원×1

회=
-260,000

승강기 점검용역비  -266,000원×1회= -266,000

3.기간제직원법정부담

금
1,000 1,000 0  

4.시설일반관리비 32,044 33,628 -1,584

1.기간제직원인건비 1,008 1,008 0  

2.일반수용비 28,036 29,620 -1,584기름걸레교체비  -1,584,000원×1년= -1,584,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.폐기물처리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

7.당직관리 38,264 38,264 0

1.기간제직원인건비 34,000 34,000 0  

2.일반수용비 2,664 2,664 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,600 1,600 0  

3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  
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2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.녹색어머니회 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.어머니배구단운영 250 250 0

1.여비 250 250 0  

7.학교 재무활동 1,500 2,400 -900

1.예비비 1,500 2,400 -900

1.예비비 1,500 2,400 -900

1.예비비(유) 500 1,400 -900

1.예비비 500 1,400 -900예비비  -900,000원×1회= -900,000

2.예비비(초) 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,559,6461,205,908 353,738
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